
 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  

Diretor: Sidney Gonçalves Vieira (Cel: 81187299) | Vice-Diretor: Sebastião Peres (Cel: 81412332) 
Rua Alberto Rosa, 154 CEP 96010-770 Pelotas/RS Tel/Fax +55(53)3284-5523 

secretariaich@gmail.com  http://wp.ufpel.edu.br/ich/ 
 

 

 

PORTARIA 080/2016  

 
Consolidação do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Bacharelado em Conservação e Restauro de Bens 

Culturais Móveis 

 

O Presidente do Conselho Departamental do Instituto de Ciências Humanas 

(CD/ICH), Prof. Sidney Gonçalves Vieira, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2013 do COCEPE com a inclusão 

trazida pela Resolução nº 19/2014 do COCEPE, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

REVOGAR as disposições anteriores e em contrário. 

 

CONSOLIDAR a nova composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Conservação e Restauro de Bens Culturais Móveis, com mandato de dois 

anos, a partir de 14 de março de 2016, que passa a contar com a seguinte composição: 

Francisca Ferreira Michelon, Karen Velleda Caldas, Luiza Fabiana Neitzke de Carvalho, 

Maria Letícia Mazzucchi Ferreira e Thiago Sevilhano Puglieri. 

 

  
Secretaria do Instituto de Ciências Humanas, aos oito dias do mês de setembro de 

dois mil e dezesseis. 

 

 

 

 
Sidney Gonçalves Vieira 

Presidente do CD/ICH 


